
Centre-Val de
Loire

France
métropolitaine

Niveau de vie médian des ménages 2021* 22 780 € 23 080 €

Taux de pauvreté monétaire en 2021** 13,5 % 14,4 %

Taux de chômage au T2 2025 6,9 % 7,3 %

Nombre de dépôts de dossiers 
de surendettement en janvier à août 2025 4 397 97 650

T2 2024

*  Le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage rapporté au nombre d’unités de consommation (1 UC pour le premier adulte du ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 14
ans ou plus et 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans). Le niveau de vie est donc le même pour tous les individus d'un même ménage.
Le niveau de vie médian sépare la population en deux : la moitié des ménages ont un niveau de vie inférieur à ce niveau de vie médian et l'autre moitié a un niveau de vie supérieur.
Un ménage et les individus qui le composent sont considérés comme pauvres lorsque le niveau de vie du ménage est inférieur au seuil de pauvreté (60% du niveau de vie médian, soit 1 216€
par mois pour une personne seule en 2022).

** Le taux de pauvreté monétaire correspond à la proportion d'individus (ou de ménages) étant en situation de pauvreté monétaire.

Indicateurs de pauvreté en

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal 2020 et 2021 ; Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT; T2 2025 et T2 2024  ;
Banque de France - Baromètre de l’Inclusion Financière 08/2025 et 08/2024.

2020 2020

2020 2020

T2 2024

08/2024 08/2024

Centre - Val de Loire

+6,7%+8,3%



Rapport inter décile (D9/D1)
du niveau de vie des

ménages en 2021

Taux de pauvreté
monétaire en 2021 (en %)

Intensité de la pauvreté
en 2021*

Cher 2,9 14,7 18,9

Eure-et-Loir 2,9 12,1 18,7

Indre 2,8 15,4 18,6

Indre-et-Loire 3,0 12,8 19,3

Loir-et-Cher 2,9 13,2 18,4

Loiret 3,1 13,9 18,9

Centre-Val de Loire 3,0 13,9 18,9

Source : Insee, Filosofi 2021

Revenus et 
inégalités de revenus

Indicateurs de pauvreté en
Centre - Val de Loire

Part de la
population

résidant en QPV
en 2024 (en %)*

Part de la
population

sans diplôme
en 2021 (en %)

Taux de
chômage (au

sens du
recensement)
en 2021 (en %)

Part des 16-25
ans non

scolarisés et
sans emploi en

2021 (en %)

Centre-Val de Loire 6,4
45,9

22,4 en
population

entière

32,7
11,5 en

population
entière

29,5

France
métropolitaine 8,1

43,7
20 en

population
entière

27,5
11,7 en

population
entière

26,8

Source : Insee, recensement de la population 2021

Quartiers
Politique de la

Ville en 2024

2022

2022

* L’intensité de la pauvreté mesure l’écart relatif entre le niveau de vie médian de la population pauvre et le seuil de pauvreté. Plus cet indicateur est élevé, plus la pauvreté est dite intense.

* Les quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV) sont des territoires d'intervention de l’État et des collectivités territoriales définis par la loi de programmation pour la ville et la
cohésion urbaine du 21 février 2014 dans l’objectif commun de réduire les écarts de développement entre les quartiers défavorisés et leurs unités urbaines.



Indicateurs de pauvreté en
Centre - Val de Loire

Nombre de demandeurs
d’emploi de catégorie

ABC

Part des femmes parmi
les demandeurs d’emploi

(A, B, C) (en %)

Part des moins de 25 ans
parmi les demandeurs

d’emploi (A, B, C) (en %)

Part des 50 ans ou + parmi
les demandeurs d’emploi

(A, B, C) (en %)

Cher 21 300 51,5 15,2 28,7

Eure-et-Loir 32 210 52,1 14,6 28,0

Indre 14 870 50,8 15,8 29,9

Indre-et-Loire 48 690 51,2 14,9 26,1

Loir-et-Cher 23 460 51,3 15,0 29,6

Loiret 55 520 51,1 15,4 25,4

Centre-Val de Loire 196 050 51,3 15,1 27,2

Demande d’emploi
au T2 2025 

Source : STMT - France Travail, Dares T2 2025

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

Dépôts de dossiers
de surendettement 

Inscription au Fichier
Central des Chèques

Cher 615 1 928

Eure-et-Loir 809 2 664

Indre 386 1 491

Indre-et-Loire 907 3 243

Loir-et-Cher 513 1 911

Loiret 1 167 3 708

Centre-Val de Loire 4 397 14 945

Surendettement de janvier à août 2025 

Source : Banque de France - Données juillet 2025

08/2024

08/2024 08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

08/2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024

T2 2024



Centre-Val de Loire France entière
(hors Mayotte)

Nombre d’allocataires du RSA en juin 2025 62 770 1 852 300

Nombre d’allocataires de l’AAH en juin 2025 51 920 1 370 400

Nombre d’allocataires de la prime d’activité en juin 2025 183 340 4 694 000

Nombre d’enfants confiés à l’Ase en 2023 8 160 203 910
Source : Cnaf, Allstat FR6 et FR2, traitements DREES ; MSA ; France Travail ; I-Milo traitement Dares.

Aides sociales 

Indicateurs de pauvreté en
Centre - Val de Loire

06/2024 06/2024

2022 2022

06/2024

06/2024

06/2024

06/2024

Nombre d’expulsions
locatives en 2019

Nombre de places
d’hébergement en

2023

Nombre de places
d’hébergement

d’urgence en 2023

Taux d’équipement
en places

d’hébergement
d’urgence pour 1 000

adultes en 2023

Cher 97 179 59 0,8

Eure-et-Loir 317 268 112 0,8

Indre 102 261 193 1,5

Indre-et-Loire 415 813 456 1,7

Loir-et-Cher 222 796 527 3,1

Loiret 333 1 013 669 1,9

Centre-Val de
Loire 1 486 3 270 2 016 1,7

Source : Ministère de la justice/SG/SDSE, répertoire général civil 2019 ; banque de France, enquête typologique 2020, DEETS pour Mayotte
DREES, Finess ; Insee, Estimations de population 2024 (résultats provisoires arrêtés début 2025) ; DREETS ; DGCS

Logement

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022


