

Liberté Égalité Fraternité



	Centre-Va Loire	l de	France métropolitaine	
Niveau de vie médian des ménages 2021*	22 780 €	2020	23 080 €	2020
Taux de pauvreté monétaire en 2021**	13,5 %	2020	14,4 %	2020
Taux de chômage au T2 2025	6,9 %	T2 2024	7,3 %	T2 2024
Nombre de dépôts de dossiers de surendettement en janvier à août 2025	4 397	08/2024 +8,3%	97 650	08/2024 +6,7%

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal 2020 et 2021 ; Insee, taux de chômage localisés et taux de chômage au sens du BIT; T2 2025 et T2 2024 ; Banque de France - Baromètre de l'Inclusion Financière 08/2025 et 08/2024.

<sup>\*\*</sup> Le taux de pauvreté monétaire correspond à la proportion d'individus (ou de ménages) étant en situation de pauvreté monétaire.





<sup>\*</sup> Le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage rapporté au nombre d'unités de consommation (1 UC pour le premier adulte du ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus et 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans). Le niveau de vie est donc le même pour tous les individus d'un même ménage.

Le niveau de vie médian sépare la population en deux: la moitié des ménages ont un niveau de vie inférieur à ce niveau de vie médian et l'autre moitié a un niveau de vie supérieur.

Un ménage et les individus qui le composent sont considérés comme pauvres lorsque le niveau de vie du ménage est inférieur au seuil de pauvreté (60% du niveau de vie médian, soit 1 216€ par mois pour une personne seule en 2022).





## Indicateurs de pauvreté en **Centre - Val de Loire**



Direction régionale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités

Revenus et inégalités de revenus	Rapport inter décile (D9/D1) du niveau de vie des ménages en 2021	Taux de pauvreté monétaire en 2021 (en %)	Intensité de la pauvreté en 2021*
Cher	2,9	14,7	18,9
Eure-et-Loir	2,9	12,1	18,7
Indre	2,8	15,4	18,6
Indre-et-Loire	3,0	12,8	19,3
Loir-et-Cher	2,9	13,2	18,4
Loiret	3,1	13,9	18,9
Centre-Val de Loire Source: Insee, Filosofi 2021	3,0	13,9	18,9

\* L'intensité de la pauvreté mesure l'écart relatif entre le niveau de vie médian de la population pauvre et le seuil de pauvreté. Plus cet indicateur est élevé, plus la pauvreté est dite intense.

Quartiers Politique de la Ville en 2024	Part de popula résidant e en 2024 (e	tion n QPV	Part de la population sans diplôme en 2021 (en %)	Taux de chômage (au sens du recensement) en 2021 (en %)	Part des 16-25 ans non scolarisés et sans emploi en 2021 (en %)
Centre-Val de Loire	6,4	2022	45,9 22,4 en population entière	<b>32,7</b> 11,5 en population entière	29,5
France métropolitaine	8,1	2022	<b>43,7</b> 20 en population entière	27,5 11,7 en population entière	26,8

Source : Insee, recensement de la population 2021

<sup>\*</sup> Les quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV) sont des territoires d'intervention de l'État et des collectivités territoriales définis par la loi de programmation pour la ville et la cohésion urbaine du 21 février 2014 dans l'objectif commun de réduire les écarts de développement entre les quartiers défavorisés et leurs unités urbaines.



Liberté Égalité Fraternité



Source : STMT - France Travail, Dares T2 2025

Surendettement de janvier à août 2025	Dépôts de dossiers de surendettement		Inscription au Fichier Central des Chèques	
Cher	615	08/2024	1 928	08/2024
Eure-et-Loir	809	08/2024	2 664	08/2024
Indre	386	08/2024	1 491	08/2024
Indre-et-Loire	907	08/2024	3 243	08/2024
Loir-et-Cher	513	08/2024	1 911	08/2024
Loiret	1 167	08/2024	3 708	08/2024
Centre-Val de Loire	4 397	08/2024	14 945	08/2024







Direction régionale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités

Liberté Égalité Fraternité

Aides sociales	Centre-Val de Loire		France entière (hors Mayotte)	
Nombre d'allocataires du RSA en juin 2025	62 770	06/2024	1 852 300	06/2024
Nombre d'allocataires de l'AAH en juin 2025	51 920	06/2024	1 370 400	06/2024
Nombre d'allocataires de la prime d'activité en juin 2025	183 340	06/2024	4 694 000	06/2024
Nombre d'enfants confiés à l'Ase en 2023	8 160	2022	203 910	2022

Source: Cnaf, Allstat FR6 et FR2, traitements DREES; MSA; France Travail; I-Milo traitement Dares.

Logement	Nombre d'expulsions locatives en 2019		Nombre de places d'hébergement en 2023		Nombre de places d'hébergement d'urgence en 2023		Taux d'équipement en places d'hébergement d'urgence pour 1 000 adultes en 2023	
Cher	97	2018	179	2022	59	2022	0,8	2022
Eure-et-Loir	317	2018	268	2022	112	2022	0,8	2022
Indre	102	2018	261	2022	193	2022	1,5	2022
Indre-et-Loire	415	2018	813	2022	456	2022	1,7	2022
Loir-et-Cher	222	2018	796	2022	527	2022	3,1	2022
Loiret	333	2018	1 013	2022	669	2022	1,9	2022
Centre-Val de Loire	1 486	2018	3 270	2022	2 016	2022	1,7	2022